
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

22,303,508,679 10,438,663,252
19,754,831,310 9,899,492,597

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,817,621,991 18,191,523
△ 3,747,740,127 1,199,917,961

53,887,107 1,119,732,878

10,492,087,822 -
3,777,339,161 520,979,132
1,512,981,800 -

- -
- 51,953,920
- 26,722,664

△ 3,775,845 986,856
- -
- -

1,081,773,735 24,914,881,161
9,199,368,719 △ 10,379,131,741

165,886,507 4,823,575

- 521,643
- 負債合計 11,638,581,213
-

△ 10,810,575,780
-
-

13,843,213
△ 11,607,414

19,782,580,017

42,144,774

121,578
121,578

-

59,242,176
243,568,507

△ 180,193,738

2,548,555,791
212,253,581
83,317,137

128,936,444
-
-

資産合計 負債及び純資産合計 26,179,154,208

2,352,004,139
258,994,624

5,054

-

26,179,154,208

△ 496,773

純資産合計 14,540,572,995

1,763,647

△ 1,721,589

-

2,288,102,286
-

2,288,102,286

12,626,609
373,719

2,610,998,763

6,013,092

3,875,645,529
1,252,138,157



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

107,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

10,060,565,247

5,773,355,151

921,040,668

743,082,941

51,953,920

3,930,947,186

125,896,807

4,751,982,831

1,295,541,797

2,798,837,119

657,603,692

223

100,331,652

22,506,852

2,764,485

75,060,315

4,287,210,096

353,912,924

2,349,986

369,948,204

65,959,136

303,989,068

9,881,255,585

1,279,606

9,690,617,043

191,090,529

-

-

827,619

1,279,606

-

191,918,148

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 23,773,626,640 △ 9,281,352,505 3,639,182

純行政コスト（△） △ 9,881,255,585

財源 9,873,546,241 -

税収等 4,772,211,169

国県等補助金 5,101,335,072

本年度差額 △ 7,709,344 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,055,229,707 △ 1,055,229,707

有形固定資産等の増加 1,438,385,779 △ 1,438,385,779

有形固定資産等の減少 △ 656,994,174 656,994,174

貸付金・基金等の増加 761,245,106 △ 761,245,106

貸付金・基金等の減少 △ 487,407,004 487,407,004

資産評価差額 13,871,984

無償所管換等 △ 42,908,091

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 119,170,857 △ 39,430,018 1,184,393

その他 △ 4,109,936 4,589,833

本年度純資産変動額 1,141,254,521 △ 1,097,779,236 1,184,393

本年度末純資産残高 24,914,881,161 △ 10,379,131,741 4,823,575

80,925,232

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

13,871,984

14,495,913,317

△ 9,881,255,585

9,873,546,241

4,772,211,169

5,101,335,072

△ 7,709,344

-

-

479,897

44,659,678

14,540,572,995

△ 42,908,091



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
2,674,803,899

22,506,851

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

9,401,029,009
5,113,818,913

922,023,484
4,094,228,264

191,090,528

75,060,314
4,287,210,096
3,930,947,186

353,912,924
2,349,986

6,912,261,903
4,775,181,562
1,784,362,297

65,908,170
286,809,874
191,090,528

2,169,333,450
1,435,855,884

1,252,138,157
26,722,664
△ 781,280
27,503,944

1,160,627,804
93,045,644

△ 1,062,528,425

1,106,805,025
642,168,876

△ 9,386,562

△ 5,053,735

564,374
2,164,779,258
2,164,779,258

-

662,634
-
-

1,004,151,454
1,003,587,080

463,973,515

731,911,166
-
-

1,566,400

前年度末資金残高 1,141,756,411

本年度末資金残高 1,225,415,493

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


